РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
от 17 января 2023 года                                                                                      № 1-р

	«Об утверждении Плана работы по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182 - ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях активизации единой системы профилактики правонарушений, направленной прежде всего на борьбу с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, беспризорностью несовершеннолетних, снижения уровня правонарушений и преступлений, особенно среди несовершеннолетних, на территории МО «Заволжский сельсовет», выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений:

    1..Утвердить План работы по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» на 2023 год (прилагается).

    2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава муниципального образования «Заволжский сельсовет»
	                                                Г.Г.Горлова

Утверждено

распоряжением администрации

МО «Заволжский сельсовет»

от 17.01.2023 № 1-р

План

работы по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет»

на 2023 год

	№

 п/п
	содержание мероприятий
	исполнители
	срок исполнения
	примечание

	1.Организационные мероприятия

	1
	Проводить работу межведомственной группы по профилактике правонарушений несовершеннолетних и работе с неблагополучными семьями при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	администрация МО «Заволжский сельсовет»,

ОМВД по Харабалинскому району (по согласованию), члены межведомственной группы
	по плану

на

 2023 год

	2
	Регулярно рассматривать на заседаниях межведомственной группы  результаты работы по выполнению плановых мероприятий по профилактике правонарушений и работе с неблагополучными семьями и  принимать соответствующие решения по её совершенствованию.
	председатель межведомственной группы при администрация МО «Заволжский сельсовет»
	1 раз в квартал

	3
	Анализировать состояние правонарушений и преступности в МО «Заволжский сельсовет»
	УУ полиции

(по согласованию)
	ежеквартально
	особо обратить внимание на несовершеннолетних школьников и допризывную молодежь

	4
	Провести конкурс плакатов по пропаганде и формированию здорового образа жизни в молодежной среде
	руководители Заволжской средней школы, филиалом ДШИ, сельского ДК, библиотеки
	ноябрь 2023

	5
	Проводить работу, связанную с правоохранительной направленностью и стимулированием участия населения в охране общественного порядка
	Председатель межведомственной группы при администрации МО «Заволжский сельсовет»,  ОМВД по Харабалинскому району (по согласованию)
	в течение года

	2.Профилактика правонарушений.

2.1.Профилактика пьянства.

	1
	Организовать и проводить на постоянной основе профилактические беседы с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.

	Заволжская амбулатория, ДК, уполномоченный участковый полиции (по согласованию)
	в течение года

	2
	Проводить мероприятия по месту жительства с обсуждением лиц, нарушающих общественный порядок, ведущих антиобщественный образ жизни и принимать меры к лицам, занимающимся незаконным изготовлением спиртосодержащей продукции и злоупотребляющих спиртными напитками, выращивающих растения, содержащие наркотические вещества.
	межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	постоянно
	обратить особое внимание на несовершеннолетних, замеченных в злоупотреблении спиртными напитками

	3
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по пропаганде здорового образа жизни
	Заволжская амбулатория, филиал сельской библиотеки, ДК

	2.2. Профилактика правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних

	1
	Взять на учет все неблагополучные семьи, находящиеся в социально-опасном положении, не имеющие возможность содержать детей в детских дошкольных учреждениях. Изучить их условия материального положения и трудовой деятельности.

Определить мероприятия по социальной поддержке этих семей. Организовать проведение профилактической работы в указанных семьях с целью выявления, пересечения и недопущения фактов жесткого обращения с детьми.
	Уполномоченный участковый полиции (по согласованию), школа, женсовет, администрация МО «Заволжский сельсовет», межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	постоянно
	по планам учреждений и организаций

	2
	С целью выявления на ранней стадии у несовершеннолетних склонности к совершению правонарушений и бродяжничеству провести тестирование среди учащихся в общеобразовательном учебном заведении по выявлению лиц этой категории. Разработать и реализовать в отношении данной категории лиц комплекс индивидуально- профилактических мероприятий.
	Школа, уполномоченный участковый полиции

(по согласованию)
	в течение года

	3
	Провести туристический слет для жителей села (по организациям на территории сельсовета) по пропаганде здорового образа жизни.
	администрация МО «Заволжский сельсовет», ДК
	апрель 2023
	расширить круг участников туристических слетов за счет несовершеннолетних членов семьи

	4
	Организовать контроль за посещаемостью образовательного учреждения несовершеннолетними, учет детей, систематически пропускающих занятия, с ежеквартальным представлением списков в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	школа, уполномоченный участковый полиции

(по согласованию)
	в течение года

	5
	Проведение мероприятий по выявлению и изъятию с улиц несовершеннолетних, в ночное время занимающихся  бродяжничеством и попрошайничеством, установлению взрослых лиц, вовлекающих детей в антиобщественную деятельность. Выявлять лиц среди подростков и молодежи (кафе, бары, дискотеки), употребляющих спиртные и наркотические вещества.
	Участковый уполномоченный полиции (по согласованию), межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет», члены ДНД
	в течение года
	особо планировать рейды в весенне-летнее время

	6
	Участие в межведомственной операции «Подросток» с посещением мест массового пребывания молодежи и по неблагополучным семьям с.Заволжское
	Участковый уполномоченный полиции (по согласованию), школа, женсовет, межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	ежеквартально

	7
	Проработать вопрос о заключении договоров на организацию трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в период летних каникул с КФХ, предпринимателями для участия подростков в акции «Голубой патруль»
	межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет», руководители КФХ на территории сельсовета
	до июня 2023 года

	8
	Привлечь религиозные конфессии к проведению работы с несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства и алкогольные  напитки, с целью духовно-нравственного воспитания
	Община буддистов, администрация МО «Заволжский сельсовет», межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	постоянно

	9
	Провести комплекс мероприятий  по профилактике правонарушений:

- лектории

- тематические часы на дискотеках

-круглые столы

- молодежные акции
	Заволжская средняя школа, сельский ДК, сельская библиотека
	в течение года
	по имеющимся планам на год

	10
	Организовать проведение профилактической работы в семьях с целью выявления, пресечения и недопущения фактов жестокого обращения с детьми
	Участковый уполномоченный полиции (по согласованию), администрация МО «Заволжский сельсовет»
	постоянно
	контроль постоянный

	2.3. Профилактика  наркомании

	1
	Провести мероприятия по недопущению и пресечению распространения наркотических средств и психотропных веществ в учебных заведениях и культурно-развлекательных учреждениях.
	ОВД Харабалинского района (по согласованию), школа, амбулатория, участковый уполномоченный полиции (по согласованию), ДК
	в течение года
	по имеющимся планам на год

	2
	Рассмотреть вопрос о привлечении религиозных концессий к проведению работы с несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства, психотропные вещества и алкогольные напитки. С целью духовно- нравственного воспитания.
	Религиозные общества села
	постоянно

	3
	Выявление и уничтожение зарослей дикорастущей конопли на территории сельсовета
	администрация, жители, владельцы КФХ и ЛПХ
	в течение года

	4
	Оказание содействия в проведении операции «Мак» на территории сельсовета
	администрация сельсовета, межведомственная  группа при администрации МО «Заволжский сельсовет»
	по требованию

	5
	Выпуск стенгазет с информацией по профилактике наркомании
	врачебная амбулатория, Дом культуры, средняя школа
	1 раз в полугодие

	6
	Проведение лекций и бесед по профилактике наркомании среди детей школьного возраста
	врачебная амбулатория, Дом культуры, средняя школа
	в течение года
	по имеющимся планам на год

	2.4. Профилактика  правонарушений среди лиц, судимых за преступления

	1
	С целью регистрации лиц, освобожденных из мест лишения свободы в органах внутренних дел и последующего трудоустройства проверять условия их проживания и  трудоустройства.
	участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	ежеквартально

	2
	Продолжить административно-профилактический контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
	участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	постоянно

	2.5. Профилактика  правонарушений в области дорожного движения

	1
	Пропагандировать безопасность дорожного движения и формировать позитивное отношение участников дорожного движения к службе Госавтоинспекции путём выполнения норм и правил дорожного движения, выработке отрицательного общественного мнения к нарушителям правил дорожного движения
	ОГИБДД по Харабалинскому району (по согласованию), СМИ, школа
	в течение года
	по имеющимся планам на год

	2.6. Профилактика  отдельных видов правонарушений

	1
	Мероприятия по профилактике правонарушений

- лектории

- тематические часы на дискотеках

-круглые столы

- молодежные акции
	школа, библиотека, ДК
	в течение года
	по имеющимся планам на год

	2
	Мероприятия по патриотическому воспитанию:

- акции к памятным датам

- помощь ветеранам

- встречи с ветеранами

- содержание памятников
	школа, библиотека, ДК, администрация МО «Заволжский сельсовет»
	в течение года